amoribus impliciti cum summa Reginae molestia inglorii vitam transigunt; daturamque mihi Regnam laborum praemia, qualia decebit, insinuas. Eo ad vos, tum lubens, tum quod ita conducere dicatis. Tunc mihi factum satis fuisse profitebor, Reverendissime Purpurate, quando me aliquantulum in excolendis talium adolescentium ingeniis, vos me profecisse indicaveritis. Durum quippe suggestum exercere ac molestum. Quia difficile est effrenes ebullientis aetatis annos moderari, eorum praesertim, qui laute libereque educati, graviter quae minime assueverunt, auscultare mutareque institutum patiuntur. Alcibiadem pluresque cum eo Procerum filios, Socrates cultu impares ad virtutes direxit. Alexandrum Macedonem Aristoteles, multos et divinus Plato (ut ais) erudierunt, parentumque loco magistros illi habuere. Ingens latumque chaos inter praeteritos praesentesque magistros fateor: sed non strictius inter auditores sentio interesse. Illi namque ab atavis illiteratum hominem a belua nil distare crediderunt, eamque sibi in maternis uteris opinionem induebant, Hispaniae contra juvenes ab avis proavisque, ad nostram usque tempestatem, eum minoris esse faciendum, qui literas sectetur, falso arbitrati sunt, quia militiae, cui soli invigilare honorificum putant, literas esse impedimento hactenus crediderunt. Sed cum ingenio polleant Hispani, sintque a natura magno dotati animo, forte levius quam suspicemur, ad literarum amorem, quarum est gustus suavissimus, inducentur. Scis namque Platonis dicto, virtutis esse mirabilem, si conspici posset, delectationem. Eo igitur, quandoquidem Regina virtutum omnium faulrix, tuque ita vultis, experiar, quid concedatur in illos. Abibo, Deo dante, ut ad vos proficiscar postridie. Vale interea, Patrone omnium eorum, quos bonos esse putas, candidissime. Ex urbe Granata in nonis Aprilis, Anno MCCCC XCII.¹

Appendix 3 – Selections from Letter 100, Latin transcription.

Scio et longo didici experimento, Regum domos curis ingentibus oppletissimas, agi velut tempestatibus crebrisque procellis. Curiales omnes agnosco, momento quolibet cuncta mutari, in eodem statu, velut in fortunae rota Poetae fabulantur, nihil diu permanere. Regum favores, quos imprimis homines sectantur, vento mobiliores, inanesque esse video. . . . Curiam tamen affecto, licet curarum aream, bonorum (quae bona sunt) aridam, quam facto agmine noxia cuncta circumsiliant, cui sunt ob invidiam timor et dolor perpetui comites. Si quod appareat inter Curiales gaudium, breve id, ac simulatum, felleque mixtum ebibitur. . . . Sed me miserum; rapior tamen ad Curiam. Vocor ab amicis; fateor; ne credas tanti esse communem hominum amicitiam,